(1) L. 47. §. 2. ff. de pecul. (2) L. 10. & l. 33. ff. de R. I. (3) §. Item si de dote. b. (4) L. 173. ff. de R. I. (5) L. unic. §. 7. C. de rei ux. act.

honoris ac reverentiæ, quam marito debet uxor. Eadem ratio obtinet in persona mulieris, ut à marito non excutiat, nisi quatenùs facere potest. Item in persona socii, cum & is parentis locum obtineat, debeaturque illi par reverentià à nuru.

Estne alia causa minuenda de dote actionis?

Est: nam, & propter retentionem dotis repetitio minuitur. (1) Concessa enim marito est retentio, ob impensas necessariò in rem dotalem factas, quibus dos ipso jure minuitur, quatenùs tamèn ea in quantitate consistit, quia hæc diminutio est compensatio dotis cum impensis. (2) Quòd si in dotem data sit species, illam maritus retinet, donèc impensas necessarias recuperaverit. Utiles autèm repetit actione negotiorum gestorum: voluptuarias verò, quatenùs paritur operis facies.

III. *Si pater à filio emancipato* conveniatur, non in solidum tenetur, sed in quantum facere potest. (3) Idque suadet rùm officium pietatis, & reverentiã parentibus debita: rùm quia excussos planè alere deindè coguntur filii, & eatenùs videntur dolo petere, quod mox sunt restitutori. Et quod hic parentibus concessum, multò magis liberis, ob eandem humanitatis rationem, cùm à parentibus conveniuntur, concessum crediderim. (4)

IV. *Patronus conventus à liberto* non ultrà conventum dem-

(1) Vers. propter retentionem. (2) L. 5. ff. de impens. in rem dot. (3) §. Sed & si quis. l. 16. ff. de re jud. (4) L. 173. §. fin. ff. de R. I.

demnatur, quam facere potest. (1) Idque etiam patroni, patronave liberis & parentibus tribuitur, quibus omnibus honorem ita haberi lex voluit, ut nec famosæ in eos actiones instituerentur.

V. Si socius cum socio iudicio societatis agat, non plus actor consequitur, quam adversarius ejus facere potest, sive sint socii universorum bonorum, sive certæ alicujus negotiationis: idque propter jus fraternitatis, quod quodammodo est inter socios, quodque non fert rigidam & incivilem alterius ab altero exactionem: nisi quis se socium esse negaverit, aut ex doli causa sit obligatus.

VI. Qui ex causa donationis convenitur: (2) quia promisit se donaturum, vel simpliciter donavit, sed nondum tradidit, non condemnabitur ultra, quam facere potest. Ratio est, ne liberalitate sua inops fieri periclitetur. (3) Et discrepat ab aliis in eo, quod solus non nisi deducto omni ære alieno facere posse intelligatur: pinguius enim donatori succurrere debemus, quam ei, qui verum debitum persolvere compellitur. Cui consentit, quod Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur in id quod facere possunt, condemnandos.

VII. Ex causa Compensationis oppositæ & admittæ non condemnatur quis in solidum, sed eatenus, quatenus summa petita excedit id quod ipsi reode-

(1) L. 17. ff. d'ff. l. 1. 9. ff. de obseq. (2) Vers. idem est. (3) L. 16. §. 1. l. 49. §. 10. ff. de re judic. l. 54. ff. sol. matr. l. 28. ff. de R. I.

betur. (1) Quod si iudex compensationis rationem non habuerit, salva nihilominus manet reo debiti petitio: cui non obest exceptio rei judicatæ, nisi causa cognita iudex rejecisset compensationem.

VIII. Debitor ad inopiam fortunæ vitio redactus. (2) non etiam fraudulentus decoctor: quivè dolo facit, quo minus solvat; vel qui ex delicto debitor est) ex causa cessionis bonorum carceris quidem injuria, & æris alieni molestia, liberatur, non tamén obligatione, quæ sola solutione extinguitur. (3) Manente itaque obligatione, is, qui bonis suis cessit, si postea aliquid acquisierit, quod idoneum emolumentum habeat, ex integro in id, quod facere potest, convenitur, id est, ita ne defraudetur alimentis quotidianis. Inhumanum enim esset, spoliatum fortunæ suis in solidum damnari & excuti. Fit autem cessio bonorum sola voluntate, quocumque modo declarata, sive verbo, sive per nuntium, aut Epistolam: & tam in iudicio, quam extrâ jus. Neque infamiam irrogat, sed tantum opinionem ejus, qui bonis cedit, apud bonos viros gravat. Moribus hodiernis singulare est, ut diploma Principis cessionis faciendæ causa, impetrari necesse sit, idque solemniter in iudicio comprobari; de quo extat in Belgio Caroli V. Constitutio.

(1) §. Compensat. l. ult. C. de compens. (2) §. Fin. h. l. (3) L. ult. ff. de cess. bonor. l. 6. C. qui bonis ced. Novell. 135.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA
est potestate, negotium gestum esse
dicitur.

Dictum est, posse nos ex nostro contractu
conveniri: possumus etiam alieno & age-
re & conveniri, nempe ex contractu eo-
rum, qui in nostra sunt potestate, filio-
rum & servorum nostrorum.

Quot dantur ejusmodi actiones?

SEX: Quod jussu, Exercitoria, Institoria, Tributo-
ria, De peculio, De in rem verso, & in fine adji-
citur Exceptio S. C. Macedoniani.

Cur eas constituit Prætor?

Quia cum Jure Civili quisque ex suo, nemo vero
ex alieno contractu obligetur, neque pater ex filii,
neque dominus servi ex contractu teneatur: (1)
Prætor æquitate motus voluit patrem & dominum
obligari ex contractibus filiorum & servorum, cum
inde commoda sentiant: (2) juxta Regulam, ut in-
commoda cujusque rei sequantur eum, quem se-
quuntur commoda, & contra.

Quid est actio, Quod jussu?

Est actio Prætorica, personalis, quæ datur adver-
sus

(1) L. II. ff. de oblig. (2) L. I. ff. de inst. act. l. IO.
de R. I.

sus patrem vel dominum, ex contractu filiifamil.
qui jussu patris sui, aut servi qui jussu domini con-
traxerit: & quidem in solidum, quod jussum est
dari. (1) Ratio est quia videntur ipsi jubentes con-
traxisse, eorumque fidem secuti contrahentes. Nec
refert expressè vel tacitè dominus, paterve jusserit:
iniquum enim foret, non ratificare, quod jussum:
& revocare, quod semel placuit, cum incommodo
contrahentium.

Quid est actio Exercitoria?

Est actio Prætorica, personalis, qua in solidum
teneatur exercitor navis ex contractu magistri, quem
navi præposuit, & consequenter ex contractu ejus,
quem magister sibi substituit. (2) Quin etiam ex
pluribus exercitoribus in solidum unus teneatur, ne
in damnum, si, qui cum uno contraxit, in plures
distringatur adversarios. Ideò autem in solidum dat-
tur, quia is, qui contrahit, non tam ejus cum quo
contrahit, quam ejus, cujus negotium geritur, fi-
dem sequi videtur: qui sine dubio deciperetur, nisi
is, qui præposuit, omnia magistri facta præstare
teneretur.

Quis dicitur Exercitor, quis Magister?

Exercitor dicitur, ad quem quæstus quotidianus
& lucrum navis pertinet, sive dominus sit navis,
sive ab alio navem conduxerit. (3)

Ma-

(1) L. I. §. 1. & l. 3. ff. quod jus. (2) §. Eadem ra-
tione l. 2. §. 5. & seqq. ff. de exercit. act. (3) Dist.
l. I. §. 15. l. ff. §. fin. ff. ad L. Rhiam.

Magister autem, qui navi ab exercitore præpositus: cui totius navis cura demandata & concredita est. (1) Cujus verò conditionis aut ætatis sit magister, nihil interest, cum sibi imputare debeat, qui minus idoneum præposuerit.

Quid est actio Institoria?

Est actio Prætoria, personalis & rei persecutoria, quæ ex contractu institoris adversus eum, qui præposuit, in solidum ejus, quod ex contractu debitum est, datur. (2) Quia, qui cum institore contrahit, potissimum fidem domini præponentis secutus videtur. Æquum enim visum est Prætori, ut sicut dominus commodum sentit ex actu institoris, ita etiam ex contractu ipsius obligetur, & conveniatur, juxta regulam, *Ex qua persona quis lucrum capit, ejus factum præstare debet.* (3)

Quis dicitur institor, quis præponens?

Institor dicitur, qui tabernæ, aut cuilibet alii negotiationi, præpositus est: (4) sic dictus, quod negotiis gerendis instet.

Præponens dicitur dominus. Et parùm refert, qui, sit institor, masculus an femina, liber an servus, proprius an alienus: item quis quæve præposuerit. *Institoria & Exercitoria actiones conveniuntne in quibusdam?*

Conveniunt in multis. (5) Nam utraque datur in solidum: & contra singulos, qui navem aut tabernam

(1) *Dial. l. 1. §. 1.* (2) *Vers. institoria.* (3) *L. 149. ff. de R. I.* (4) *L. 3. & 18. ff. de inst. act.* (5) *L. 1. §. 1. & l. 5. §. 1. ff. de inst. part.*

bernam exercent. Utraque ad contractus omnes, omniaque negotia refertur. Utraque est perpetua, & tam hæredi, quam in hæredem datur. In utraque conditio spectatur præpositionis: non enim omne, quod cum institore geritur, statim obligat eum, qui præposuit: ita demùm, si ejus rei gratiâ, cui præpositus erat, contractum sit. Neutra datur ei, qui præposuit, quia non indiget talis Prætoris auxilio, cum civilibus actionibus experiri valeat.

In quibus verò differunt?

In duobus potissimum. (1) I. *Exercitoria* tenetur exercitor, non tantùm ex contractu magistri, verùm etiam ex contractu submagistri. *Institoria* verò non tenetur præponens, nisi ex contractu solius institoris. Ratio diversitatis consistit in necessitate, in qua plurimum constitutus est magister, eoque casu locus, occasio, res non patiuntur deliberandi consilium. Secus est in institore, quippè jam res patitur, ut de ejus conditione quis dispiciat.

II. *Exercitoria* tenetur in solidum pater cujus voluntate filius exercuit nauticam negotiationem, ex contractu filii, vel magistri, à filio præpositi. (2) *Institoria* verò non tenetur in solidum pater, si eo voluntate filius merces peculiarias exercent, sed venit in tributum unâ cum creditoribus peculiaribus.

Quid est actio Tributoria?

Est actio Prætoria, personalis, qua petitur, ut pater, aut dominus, cujus filius, servusve cum aliis

LI

COJ-

(1) *L. 1. in pr. & §. 5. ff. de exerc. act.* (2) *Dial. l. 1. §. 19.*

contraxerunt, merces peculiares æqualiter cum creditoribus dividant. (1)

Debet itaque pro rata debiti, inter dominum, patremve & creditores fieri distributio, cuius si pateat iniquitas, ea ab arbitrio corrigi debet. (2) Non tamèn propterea hæc actio de dolo est, quamvis & ob dolum detur, sed magis rei persecutio- nem continet.

Qua ratione inter dominum, vel patrem, aliosque creditores distributio ista fiet?

Pone merces peculiarem esse triginta, in quam pater vel dominus, quindecim crediderit, duo item extranei creditoris singuli quindecim: (3) dominus tributoria conventus sibi accipiet decem, & extraneorum cuilibet etiam decem tribuet: ei enim Prætor hujus rei distributionem permittit. Quod si dominus decem dumtaxat crediderit, extraneorum quisque viginti, in merce autèm peculiari sint triginta: accipiet sibi tum sex dominus, extraneorum autèm cuique duodecim conferre debet. Atque ita fiet, ut totius mercis in solidum compleatur æstimatio, nullusque alio sit potior, cum damnum inter creditores æqualiter communicetur; quamvis tamèn nullus debitum consequatur.

In quo differt Tributoria actio ab Exercitoria & Institoria?

I. Exercitoria atque institoria est de merce ejus, qui

(1) §. Introd. (2) L. 3. §. 7. §. 1. l. 8. §. ult. ff. de trib. act. (3) L. fin. ff. de trib. act.

qui magistratum vel institorem præposuit. Tributoria verò de merce peculiari.

II. Ex illis tenetur, qui navi, vel tabernæ præposuit eum, qui contraxit. Ex Tributoria obligatur, qui scivit & passus est servum vel filium negotiari, & qui non protestatur, nec contradixit. (1) *Nam qui tacet, non nitique fatetur; sed tamèn verum est, eum non negare.*

III. Ex illis non tantùm obligatur pater, vel dominus, qui filium vel servum præposuit, sed & is, qui liberum hominem, vel servum alienum præposuit: Tributoria verò tenetur is, qui scivit servum proprium negotiari.

IV. Ex illis denique actionibus tenetur in solidum is, qui præposuit. Tributoria convenitur, pro rata pater vel dominus, si in distributione plus deduxerit, quam par erat.

Quid est actio de Peculio?

Est actio Prætoria, personalis, ex contractu eorum, qui alieno juri subjecti sunt, proveniens, peculiotenus competens: ratione administrationis peculiaris. Æquitas hujus in eo est, quòd ad quem spectat commodum, ad eum quoque spectare debeat incommodum.

Cui & adversus quem competit?

Competit his, qui cum personis alteri subditis contraxerunt: nisi hæ impuberes sint, tunc enim in id, quatenus locupletius peculium factum est, datur. Et adversus eos porrigitur, qui tales perso-

l. 2

nas

(1) L. 142. ff. R. I.

nas in potestate habent, sive filiifamil. sive servi sint. Igitur si venditus fuerit servus, adversus novum dominum actio de peculio datur. (1)

Quanto tempore durat hæc actio?

Durat perpetuò, quandiu scilicet filius aut servus in potestate manent, cessat autem, si non dolo eis adimatur peculium. (2) Quod si vel morte, vel emancipatione exeat è potestate, tunc intrà annum utilem expirat hæc actio, propter instinctum peculium, quippè mutato statu.

Quodnam peculium habere servus potest?

Tametsi servus omnia domino suo acquirat, tamèn si quod domini permisso separatim à rationibus dominicis habuerit, domino volente, id peculium servi dicitur: ita tamèn, ut priùs deducendum sit, quicquid servus domino naturaliter debet: (3) nam quod superest, id solum peculium intelligitur.

Quid est actio de in rem verso?

Est actio Prætoria personalis, quæ ex contractu filiifamil. (4) vel servi datur in patrem vel dominum, de eo quod in patrimonium ejus redactum est: idque idèò, ne quis cum alterius jactura locupletetur. Non tamèn in plus tenetur, quàm verum est.

Quid intelligitur in rem versum?

Quicquid necessario & utiliter in rem patris vel domini filius vel servus bona fide impenderit: (5)

ve-

(1) L. 1. §. 4. ff. de peculio. (2) L. 1. §. 1. ff. quando act. de pec. annat. (3) L. 4. §. 8. & fin. ff. de pecul. (4) §. Prætorèa. (5) L. 3. §. 1. & seqq. ff. de in rem verso.

veluti si mutuarus pecuniam creditoribus domini solverit, aut ædificia ruentia fulserit, aut frumentum emerit, & in ipsam in familiam domini consumpserit, aut quid aliud fecerit quod ipse dominus facturus fuisset: licet etiam perierit res, vel effectum ejus casus impederit, ut si frumentum in horreo repositum, postea corruptum fuerit, vel arserit, citrà culpam servi: (1) At si voluptatis causa quid impenderit, non videtur versum, nec debet ex eo onerari dominus nisi fortè consenserit.

Quid, si nihil sit versum?

Tunc de peculio actioni locus erit, ut præstet dominus, quatenus est in peculio. In quo si nihil etiam à domino creditor consequetur. Nec hoc videtur iniquum, cum sibi imputare debeat, qui non exploravit diligentius, an servus vel filiusfamilias peculium haberet, & quantum in eo esset, item an in rem domini vel patris converterit, nec ne. Nam, qui cum alio contrahit, vel est, vel esse debet, non ignarus conditionis ejus. (2)

Actio de in rem verso quatenus una esse dicitur cum actione de peculio?

Una hic esse dicitur, quia actioni de peculio inest actio de in rem verso, & in rem domini versum computatur in peculio. (3) Utriusque tamèn diversæ sunt condemnationes. Nam actione de in rem verso, condemnatur dominus in solidum, quatenus ex contractu servi est versum, nec compen-

Ll 3

sa-

(1) Dist. 1. §. 4. (2) L. 19. ff. de R. I. (3) Vers. licet enior.

satio admittitur. (1) De peculio non damnatur dominus, nisi quatenus peculii vires ferunt, & deducto eo, quod sibi debetur, ut dictum supra.

In concursu autem harum actionum, qua expedit agere?

Ea scilicet, quæ sit commodissima, ac plenissima, & una electa non datur regressus ad aliam. Idque dicitur Regula: (2) *Quoties concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una quis experiri debet.* (3) Quoniam singulis agendo sapius idem exigeret, quod bona fides non patitur, foretque contra mentem legum, quæ plures actiones constituerunt, ut laxior quidem esset agendi facultas, sed una electa, eaque commodiore, supervacua erit actio secunda. (4)

Quamobrem, ubi certum est, quæ actio sit prior, malè sibi consulit actor, si omissis prioribus actionibus, Quod jussu, item Exercitoria & institoria, quæ facilem habent probationem, & in solidum pariunt condemnationem, ad actionem de peculio, vel de in rem verso, recurrerit, in quibus plura probatu sunt difficillima, nempe ostendere quantum sit in peculio; non enim cuilibet notæ sunt res peculiare: & quod creditum, in utilitatem domini sit versum.

DE-

(1) L. 1. §. ff. l. 16. l. 17. §. 1. ff. de in rem vers. l. 6. §. 12. (2) §. Ceterum. (3) L. 43. §. ult. ff. de R. I. (4) L. 57. ff. de R. I.

DE S. C. MACEDONIANO.

Semperne contrabendo servus dominum obligat; aut filius patrem?

In servo quidem id perpetuum est, & par juris dispositio in plerisque, quoad patrem & filium filiamve, si in potestate sint: (1) nisi quod servus tantum naturaliter teneatur ex suo contractu, non etiam civiliter; cum eo jure personam non habeat filius verò etiam & naturaliter & civiliter. (2) Quæ ratione, qui cum filiofam. contraxerit, duos habeat obligatos, filium in solidum, patrem peculiorem tantum. Quod tamèn fallit in causa mutui, beneficio S. C. Macedoniani.

Quæ dicitur exceptio S. C. Macedoniani?

Quæ actio ex causa pecuniæ filiofamil. creditæ submoveretur atque eliditur. (3) Si quis igitur filiofamil. mutuam pecuniam dederit, nec ex proprio contractu filius, nec de peculio pater tenetur, aut saltem alteruter conventus juvatur hac exceptione S. C. Macedoniani. (4) Causam dedit improbitas cujusdam creditoris Macedonis, filiofamilias, atque incautus adolescentibus, ad quemvis luxum mutuas pecunias dantis, incertis nominibus, qui ut ære alieno facilius se liberarent, sæpè vitæ parentum insidiabantur. Quinimò & hi rempublicam ipsam sæpissimè labefactabant,

LI 4

Cui

(1) §. Quæ diximus. (2) L. 14. ff. de O. & A. l. 44. ff. de pecul. (3) §. Illud propriè. (4) L. 1. ff. de S. C. Macedon.

Cui competit hæc exceptio?

Competit patri & avo, qui in potestate habet, si conveniatur ex mutuo filii vel nepotis. (1) Item, ipsi filiofamil. cujuscumque sit dignitatis, non tantum vivo patre, sed & mortuo; cum hæc exceptio sit inducta in odium creditoris, quod non cessat per mortem patris, nec debet per ejus mortem nomen fieri bonum. Emancipato non competit, quia cessat in eo causa S. C. cum omnia sibi acquirat, & habeat, undè solvat, si gravatus sit. (2) Competit item fidejussori & mandatori, nec quod una via denegatur, altera consequatur improbus creditor, in elusionem S. C. nisi fortè donandi animo intercesserint.

In quibus huic S. C. locus est?

Propriè in pecunia mutuo data, propter promptam corruptelam, quæ hic subest: (3) non etiam in aliis contractibus, quia non ita periculosi; ex quibus proinde obligatus filiofamil. poterit conveniri, nec agenti obstabit hujus S. C. exceptio. (4) Nisi tamèn fraus fieret S. C. putà datis rebus aliis, ut ex earum venditione pecunia conflare possit, quæ uteretur filiofamil. cui proinde subveniendum.

Quibus casibus cessat exceptio S. C. Macedoniani?

Variis: I. Si filiofamil. patre jubente & consentiente mutuum acceperit. II. Si id impenderit in rem patris. III. Si in probabilem causam studio-

rum

(1) L. 1. 7. §. 26. l. 9. §. 5. l. 14. (2) ff. & l. 6. C. ad S. C. Macedon. (3) L. 3. §. pen. l. 7. §. 8. ff. eod. (4) L. 7. & 9. ff. l. 1. 2. 3. 4. C. dist. 1.

rum converterit. IV. Si mutuum acceperit, ut se aleret & vestiret. V. Si filiofamil. publicè habitus fuerit pro patrefamil. & in eodem errore fuerit creditor. VI. Si se dixerit patrefamil. idque persuaserit creditori, ignoranti ejus conditionem. VII. Si filiofamil. factus paterfamil. debitum agnovit, aut ejus partem solverit. VIII. Si filiofamil. sit miles, qui tenetur usquè ad quantitatem peculii castrensis.

Cur non potest filiofamil. renuntiare S. C. Macedoniano, ut mulier Vellejano?

Quia exceptio S. C. Macedoniani, non tam inducta est in favorem filii, quàm in odium creditoris; quod privata non tollit renuntiatio. (1) Exceptio autèm Vellejani inducta est, in favorem mulierum intercedentium: favori autèm suo vel pro se introducto quilibet renuntiare potest. Accedit, quod S. C. Vellejanum tantum respiciat nudam causam bonorum; Macedonianum verò utilitatem publicam, ne videlicet filiorum mores pecunia illis credita corrumpantur. (2) Cui proinde juri utilitatis publicæ causa statuto, renuntiare non possunt filiofamil. ne quidem cum juramento, quia illud est contrà bonos mores, & invitaret ad insidiandum vitæ patris; in quo consistit ratio, cur concessa fuerit hæc exceptio.

TI-

(1) Gom. tom. 2. var. c. 6. Covar. ad c. quamvis de pati. in 6. p. 2. §. 3. (2) L. 45. §. 1. ff. de R. I.